Num. 121

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2019

ORDEN EIE/693/2019, de 5 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito desti-
nado a la concesion de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2113/2018, de 27 de
diciembre, por la que se convocan para el afio 2019 las subvenciones reguladas en la
Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomen-
to del empleo estable y de calidad.

La Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 110, de 9 de
junio de 2016), establece las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el
estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad. Las medidas
recogidas en dicha Orden, destinadas a fomentar en la Comunidad Auténoma de Aragon la
contratacién por cuenta ajena de trabajadores desempleados, contemplan entre sus fines in-
centivar la contratacion indefinida de jovenes menores de 30 afios, mayores de 45 afos, pa-
rados de larga duracion y mujeres; promover la estabilidad en el empleo por medio de la
conversion de contratos temporales en indefinidos; apoyar a los trabajadores auténomos que
contraten a su primer empleado; incentivar la contratacion en practicas de jovenes con titula-
cion universitaria; y apoyar con fines integradores la celebracion de contratos temporales y de
duracién determinada con personas contratadas pertenecientes a colectivos en situacion o
riesgo de exclusién social; todo ello con un enfoque de género en la configuraciéon de unas
medidas de accion positiva dirigidas al colectivo femenino y con un enfoque local que incen-
tiva especialmente el empleo en nucleos de poblacion reducida.

Mediante Orden EIE/2113/2018, de 27 de diciembre, (“Boletin Oficial de Aragdn”, nimero
6, de 10 de enero de 2019) se convocaron para el afio 2019 las subvenciones previstas en la
Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesién de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo
estable y de calidad.

El apartado tercero punto tres de la citada Orden EIE/2113/2018, de 27 de diciembre,
sobre financiacion de las subvenciones, establece que “el importe total del crédito asignado a
la presente convocatoria asciende inicialmente a un millén cien mil euros (1.100.000 euros) y
las subvenciones que correspondan se financiaran con cargo a los créditos previstos en el
anteproyecto del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio
2019 que a continuacién se relacionan:

Aplicacion presupuestaria  Descripcion Crédito Importe.
51016/G/322147009111201 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 550.000 €.
51016/G/322147009191001 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 550.000 €.

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender
todas las solicitudes de subvencion del citado periodo convocado.

Tal como establece el niumero 3 del apartado tercero de la citada Orden EIE/2113/2018, de
27 de diciembre, los créditos previstos en la misma podran ser objeto de un incremento deri-
vado de una generacién, ampliacién o incorporacién de crédito sin necesidad de nueva con-
vocatoria.

Se ha procedido a la ampliacion en tres millones sesenta y tres mil novecientos ochenta y
seis euros (3.063.986 euros), la dotacidon presupuestaria inicialmente prevista en la Orden
EIE/2113/2018, de 27 de diciembre.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, tienen el ca-
racter de ayudas de minimis y estan sujetas al Reglamento (UE) n.° 1407/2013, de 18 de di-
ciembre de 2013, de la Comisidn, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado
de Funcionamiento de la Unién Europea a las ayudas de minimis (“Diario Oficial de la Union
Europea”, L 352/1, de 24 de diciembre de 2013).

Esta linea de ayudas de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fo-
mento del empleo estable y de calidad esta contemplada en el Plan Estratégico de Subven-
ciones del Departamento de Economia, Industria y Empleo 2016-2019, aprobado por Orden
de 17 de noviembre de 2015, de la Consejera de Economia, Industria y Empleo. Dicho plan
contempla, dentro del area de Promocién de Empleo, facilitar las posibilidades de acceso al
mercado de trabajo, como trabajadores por cuenta ajena, de las personas en situacién de
desempleo.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragon por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo, en el ejercicio de

16363

csv: BOA20190624016



Num. 121

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2019

la competencia otorgada en el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones
de Aragon, resuelvo:

Primero.— Incrementar tres millones sesenta y tres mil novecientos ochenta y seis euros
(3.063.986 euros), el crédito previsto en el apartado tercero de la Orden EIE/2113/2018, de 27
de diciembre, por la que se convocan para el aino 2019 las subvenciones reguladas en la
Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesién de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo
estable y de calidad.

El importe a ampliar quedaria repartido en las siguientes partidas del presupuesto de
gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2019:

Aplicacion presupuestaria  Descripcién Crédito Importe.
51016/G/322147009111201 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 1.081.993 €.
51016/G/322147009191001 Fomento de la contratacién y estimulo del mercado 1.081.993 €.
51016/G/322147009191002 Fomento de la contratacién y estimulo del mercado 900.000 €.

El crédito disponible definitivo para atender la convocatoria establecida en la Orden
EIE/2113/2018, de 27 de diciembre, asciende a cuatro millones ciento sesenta y tres mil no-
vecientos ochenta y seis euros (4.163.986 euros).

Segundo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 5 de junio de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

16364

csv: BOA20190624016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/685/2019, de 9 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/686/2019, de 16 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/687/2019, de 4 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/688/2019, de 5 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/456/2019, de 17 de abril, por la que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la situación de dependencia de las personas y el acceso a las prestaciones del sistema para la autonomía y atención a la depend



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se anuncia convocatoria para la adjudicación de vacantes a funcionarios de carrera y para la provisión en régimen de interinidad durante el curso e
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se anuncia convocatoria para la provisión con carácter provisional o en régimen de interinidad, de puestos de trabajo del Cuerpo de Maestros en cen

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la 7.ª actualización de los listados de admitidos, excluidos y puntuaciones provisionales de los participantes en la convocatoria de 19 de feb

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de febrero de 2019, de la Alcaldía de Alcañiz, por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para la provisión de una plaza vacante de Oficial de Policía Local de Alcañiz mediante promoción interna

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 17 mayo de 2019, de la Junta de Gobierno Local, por el que se publica la convocatoria de concurso-oposición para la provisión de una plaza de Arquitecto, de la plantilla de funcionarios del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva.
	ACUERDO de 17 mayo de 2019, de la Junta de Gobierno Local, por el que se publica la convocatoria de concurso-oposición para la provisión de una plaza de Técnico en Derecho de la plantilla de funcionarios del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/689/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Fomento y el Gobierno de Aragón, para el desarrollo del Sistema de Información Urbana.
	ORDEN PRE/690/2019, de 14 de mayo, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación, para la colaboración en materia de ciberseguridad, entre el Centro Criptológico Nacional del Centro Nacional de Inteligencia y la Entidad Pública A
	ORDEN PRE/691/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios, como entidad colaboradora, para la gestión del

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN EIE/693/2019, de 5 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2113/2018, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la O

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/694/2019, de 22 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/274/2019, de 7 de marzo, por la que se aprueba la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2019 y la relación de solicitudes desestimadas.
	ORDEN ECD/695/2019, de 29 de mayo, por la que se autoriza la implantación de una nueva especialidad en el Conservatorio Municipal Profesional de Música de Fraga.
	ORDEN ECD/696/2019, de 30 de mayo, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Pinocho” de Daroca (Zaragoza).
	ORDEN ECD/697/2019, de 3 junio, por la que se aprueban las Bases Generales por las que se regirán los XXXVII Juegos Deportivos en Edad Escolar.
	ORDEN ECD/698/2019, de 12 de junio, por la que se aprueba la ampliación de la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2019 y la relación de solicitudes desestimadas.
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la denominación específica del Instituto de Educación Secundaria denominado actualmente “Parque Goya” a “Clara Campoamor Rodríguez”.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2018 en la provincia de Zaragoza, modalidad joven.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de replanteo d
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la autorización ambiental integrada d
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de gallinas ponedoras ca
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta una capa

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	ACUERDO del Consejo Rector del Consorcio Campus Iberus, de 9 de abril de 2019, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos del Consorcio Campus Iberus y el texto integrado de los mismos.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por los Expedientes número : G-EO-Z-
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de instalaciones denominado “Proyecto singula
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2019, de la Directora General de Trabajo, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Construcciones y Excavaciones Lecha, S.L.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa del Proyecto de Central Fotovoltaica para Autoconsumo de Brilén S.A. de 20,44 MWp, en
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la aprobación del proyecto de explotación de carbón a cielo abierto nombrado “Mina Santa María” y del plan de restauración asociado, en el término municipal de Ariño, provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, S.A. sobre autorización administrativa previa y de aprobación del proyecto de ejecución “Ramal de g
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, y declaración de utilidad pública de una instalación eléctrica e

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 10 de junio de 2019, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.




